arti letterlek, maupun penghafal dalam arti penggali, penjaga, pemelihara

pemahaman-pemahaman tentang agama. Demikian pula para Tâbi’in dan

Tabi’-tabi’in penulis kitab dan karya-karya besar di bidang ilmu keagamaan.

Termasuk ulama di zaman berikutnya seperti Imam al-Ghazali (1058 M./450

H. -1111M./505 H.), Ibnu Hazm al-Andalusi (994 M./386 H. – 1064 M./456

H.), Ibnu Arabi (1165 M./560 H. - 1240 M./638 H.), dll.

Sejak wafatnya Nabi, bergantinya zaman dan generasi, mulai dari zaman

Sahabat,14 tabai’in, 15 tabi’uttabi’in16 (ulama salaf17 dan khalaf), sampai masuk

zaman pra modern dan modern, tidak pernah sepi dari para pengkaji, peneliti

dan orang-orang yang memperdalam ilmu agama. Bahkan muncul upaya-upaya

16 Zaman Tâbi’u al-Tâbi’in berlangsung sejak wafatnya Tabi’in terakhir (181 H. Hingga
220 H. Namun ada juga yang menghitung zaman ini dimulai 150 H. Hingga 220 H. (http://rere-
comp.blogspot.co.id/2011/02/assunnah-periode-tabiit-tabiin.html?m=1), diakses 4 Januari 2016.

17 Masa ulama salaf berakhir sekitar tahun 241 H./855M., dengan wafatnya Imam Ahmad
bin Hanbal. Setelah itu dihitung sebagai periode ulama khalaf. Namun pendapat terkuat
mengatakan bahwa masa Salaf dimulai zaman Sahabat sampai masa Tâbi’ al-Tâbi’în.

Islam atau Perguruan Tinggi Islam, Madrasah-madrasah dan Pondok-pondok

Pesantren.

Di kawasan Asia Tenggara muncul organisasi hukum Islam yang disebut

dengan South East Asian Shari’ah Law Association (SEASA) yang didirikan

pada tanggal 11 Agustus 1983 di Manila (Philipina), kemudian disahkan pada

tanggal 07 Mei 1985 (17 Sya’ban 1405 H) di Bangkok (Thailand). Selain

SEASA, ada pula Sidang Menteri Agama dan Pejabat Tinggi Agama ASEAN

yang membahas soal barang gunaan dan makanan umat Islam. Sidang ini

disebut MABIMS (Menteri Agama Brunai Darussalam, Indonesia, Malaysia,

dan Singapura).19 Dalam setiap sidangnya, utusan dari Thailand (Selatan) dan

keagamaannya kental, jumlah pengikutnya besar, bahkan dewasa ini berdiri

cabang-cabangnya di berbagai negara hampir di seluruh dunia.

Disaping itu ada lagi ormas Islam lain yang berdiri sedikit lebih awal dari

NU, yaitu Muhammadiyah yang didiri pada 08 Dzulhijjah 1330 H (18

November 1912 M), oleh K.H. Ahmad Dahlan (Kauman Yogyakarta, 1868-

1923M.), atas motivasi para muridnya serta temannya. Selain ia sendiri,

pengurusnya adalah Abdullah Siradj (Penghulu), Haji Ahmad, Haji

Abdurrahman, R.H. Sarkawi, Haji Muhammad, R.H. Djaelani, Haji Anis dan

“Kitab Yang Mu’tabar” (al-kutub al-mu’tabarah).

Apakah seiring dengan perkembangan dunia, ilmu pengetahuan (sains),

teknologi, dan munculnya karya-karya ilmiah dari para ahli/pakar, para Guru

54 Baca: PBNU, Hasil-hasil Muktamar Ke-33 NU, Jombang -5 Agustus 2015M. / 16-20
Syawal 1436 H., (Jakarta, LTN-PBNU, 2015), hal. 153-172

55A. Aziz Masyhuri, Masalah Keagamaan Hasil Muktamar dan Munas Alim Ulama
Nahdhat al-Ulama Kesatu 1926 s.d. Kedua Puluh Sembilan 1994. (Surabaya: PPRMI bekerjasama
dengan Dinamika Press, 1997), hal. 364.

56Ahmad Zahro, Op.cit, hal.